



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"
Vienotais reģ. Nr. 40003857687
Šmerļa iela 1, Rīga, LV-1160, Latvija
Tālr. (+371) 67727403, www.sadalestikls.lv, st@sadalestikls.lv

Rīgā
Datumu skatīt dokumenta paraksta laika zīmogā.
Nr. 30VD00-19/1808

Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisija
Ūnijas iela 45
Rīga, LV-1039
Latvija

Par konsultāciju dokumentu

AS "Sadales tīkls" ir iepazīsies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas publicēto konsultāciju dokumentu par elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojuma tarifa atlaides aprēķināšanas un piemērošanas kārtību savus priekšlikumus un komentārus.

1. Priekšlikums.

Ierosinām papildināt kārtības projektu ar papildu kritēriju, to lietotāju noteikšanai, kuriem piemērojama elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojuma tarifa atlaide. Ierosinām izteikt kārtības 2. punktu šādā redakcijā:

"2. Šī kārtība neattiecas uz:

2.1. elektroenerģijas ražotājiem;

2.2. lietotājiem, kuru pie pārvades sistēmas pieslēdzamais objekts ir pieslēgts elektroenerģijas sadales sistēmai."

Pamatojums: Ņemot vērā, ka likuma grozījumu mērķis ir bijis veicināt elektroenerģijas patēriņa pieaugumu un sniegt ieguvumu visiem pārvades lietotājiem, uzskatām par lietderīgu papildināt kārtībā uzskaitītos kritērijus ar nosacījumu, ka atlaide netiek piemērota lietotājiem, kas pārslēdzas no sadales sistēmas pie pārvades sistēmas pieslēguma. Lietotāju migrācija starp sistēmām samazina jau izbūvētās infrastruktūras izmantošanas efektivitāti un negatīvi ietekmē citus sadales sistēmas lietotājus, tāpēc pārslēgšanās nebūtu papildus atbalstāma. Ņemot vērā arī Elektroenerģijas tirgus likuma 17.panta (2) daļā noteikto, ka pieeja sadales sistēmai paredz arī pārvades sistēmas pakalpojumu izmantošanu Latvijas teritorijā, pārslēgšanās no sadales uz pārvades sistēmas pieslēguma izmantošanu, neatbilstu likuma grozījumu mērķim veicināt jaunu pārvades sistēmas pieslēgumu (papildus patēriņa) attīstību, jo pēc būtības šāds lietotājs būtu tikai mainījis veidu, kādā tas saņem pārvades sistēmas pakalpojumus.

2. Komentārs.

Konsultāciju dokumentā un kārtības projekta redakcijā pārvades sistēmas lietotāju pieslēgumu raksturošanai tiek lietoti dažādi jēdzieni jaudas apzīmēšanai – "pieslēguma atļautā slodze" un "uzstādītā jauda". No sadales sistēmas operatora pieredzes tie ir divi dažādi tehniskie parametri. Ņemot vērā, ka kārtības kontekstā pieslēguma jaudas lielumam ir būtiska nozīme attiecībā uz piemērojamo atlaides apmēru, viedokļu apkopojuma dokumentā lūdzam paskaidrot, kāda savstarpējā sasaiste ir jēdzieniem "pieslēguma atļautā slodze" un "uzstādītā jauda" pārvades sistēmas pieslēgumos.

3. Komentārs.

Atļautās slodzes efektīvas izmantošanas procesa ietvaros sadales sistēmas operators saskārās ar gadījumiem, kad attiecīgā atbalsta perioda laikā sistēmas lietotājs savā pieslēgumā uzstāda elektroenerģijas ražošanas iekārtas un kļūst par elektroenerģijas ražotāju. Iespējams līdzīga situācija var iestāties pārvades sistēmas pieslēgumos. Lūdzam izvērtēt un nepieciešamības gadījumā sniegt skaidrojumu viedokļu apkopojuma dokumentā vai dokumenta redakcijā, kā tiks vai netiks ietekmēta atlaides piemērošana situācijā, ja pārvades sistēmas lietotājs atbalsta piemērošanas periodā attiecīgajā objektā kļūst arī par elektroenerģijas ražotāju.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.

Izpilddirektors

Sandis Jansons

Finanšu direktore

Kristīne Sarkane

Agris Kurms 25482243